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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fyzickou kondicí zdravotnických záchranářů

a aspekty tělesné zdatnosti potřebnými pro výkon tohoto povolání. V teoretické části

práce jsou uvedeny obecné poznatky o fungování organismu při fyzické aktivitě, jeho

adaptace a reagování na tělesnou zátěž. Podrobně popisuje svalovou sílu a vytrvalost

důležitou pro rozvoj pohybových schopností a dovedností člověka. Dále se práce věnuje

zapojení kosterního svalstva jako základní jednotce pohybu při zatížení, jeho stavbě,

funkci a metabolismu. Taktéž vysvětluje působení únavy a její rozdělení podle vlivu na

organismus. Jelikož se téma fyzické přípravy dotýká i ženského pohlaví, je zde

nastíněna problematika vlivu tělesné zátěže na pohlaví a specifika v kondiční přípravě

žen.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedené výsledky dotazníkového šetření, které

bylo provedeno mezi zdravotnickými záchranáři. Hlavní náplní šetření je subjektivní

hodnocení tělesné zdatnosti a fyzické kondice. Ze získaných výsledků lze usuzovat, že

se respondenti zabývají fyzickou aktivitou a mají kladný vztah ke sportu. Je ovšem

zřejmé, že menší procento dotazovaných bere sportovní aktivity jako nástroj ke

zvyšování fyzické kondice a tělesné zdatnosti.
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Abstract

This thesis explores the physical condition of paramedics and aspects of physical

fitness required for this profession. In the theoretical part, there are given general

knowledge about the functioning of the body during physical activity and adaptation

and response to exercise. It describes in detail the muscular strength and endurance

important for the development of motor skills and abilities of man. The thesis also deals

skeletal muscle involvement as a base movement unit under load, and also its structure,

function and metabolism. It also explains the effects of fatigue and its distribution in the

organism. Since the topic of physical training affects females too, there are outlined

issues about impacts of physical activities and fitness training on women.

In the practical part of the thesis, there are presented results of a questionnaire survey

that was conducted among paramedics. The main focus of the study is a subjective

evaluation of physical fitness and physical condition. The results suggest that the

respondents are engaged in physical activity and they have a positive attitude towards

sport. However, it is clear that a smaller percentage of respondents take sports as a tool

for increasing physical fitness and physical fitness.
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Úvod

Fyzická připravenost všech členů jednotlivých složek IZS je nedílnou součástí

pro výkon povolání, v němž se často jedná o záchranu lidského života. Předmětem

šetření této bakalářské práce je zkoumání fyzické připravenosti a zdatnosti

zdravotnických záchranářů. Toto povolání, jehož náplň je často stresující a v určitých

případech také fyzicky náročná, se neobejde bez jisté tělesné zdatnosti. Jakékoli

podcenění aspektů náplně práce je možné vyhodnotit jako ohrožení úspěšnosti zásahu,

a to znamená ohrožení života jak vlastního, tak života pacienta. Zkoumání fyzické

zdatnosti zdravotnických záchranářů se zatím nedostává do popředí zájmu. Jako student

oboru Zdravotnický záchranář mám možnost během studia a praxí nahlédnout do této

problematiky jak u začínajících, tak u profesionálních záchranářů.

Cílem práce je zjištění fyzické kondice zdravotnických záchranářů, rozebrání důležitosti

tělesné zdatnosti při výkonu tohoto povolání a porovnání s ostatními základními

složkami IZS. Podmínky pro splnění fyzické zdatnosti k přijetí nebo v setrvání působení

u složek integrovaného záchranného systému jsou rozdílné. Cílem práce je poukázat na

důležitost fyzické kondice u výkonu zdravotnického záchranáře. V dnešní době není

vypracován koncept jak je připravovat a jak testovat tento aspekt důležitý k výkonu

jejich povolání.

Úvod práce se teoreticky zaměřuje na smysl fyzické přípravy, probírá různé typy

přípravy s návrhem tréninků a sportovních aktivit směřujících k upevnění tělesné

zdatnosti. Výzkumná část zahrnuje dotazníkové šetření, to probíhalo v řadách

zdravotnických záchranářů a sester sloužících ve výjezdových skupinách ZZS.

V dotazníkovém šetření respondenti sebehodnocením určují míru své fyzické kondice,

na tomto základě je hodnocena a posouzena míra fyzické připravenosti zdravotnických

záchranářů.

Srovnáním s ostatními složkami IZS je podmíněna diskuze této problematiky

a navrženo fyzické přezkoušení zdravotnických záchranářů jak při přijímacím řízení na

vysoké školy, tak do výkonu povolání.
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1 Teoretická část

1.1 Tělesná zdatnost záchranáře

Tělesná zdatnost je složkou fyzických dovedností jedince. Představuje jeho sílu,

rychlost, pohybovou vyzrálost a fyzický fond. Rozvoj této složky má za následek

oddálení nástupu únavy a vyčerpání. Fyzická příprava zdravotnických záchranářů a

členů základních složek IZS má své opodstatnění při výkonu jejich povolání. Velké

nároky na kondici jsou požadovány také u ostatních složek IZS jako je Horská

záchranná služba, Báňská záchranná služba a Vodní záchranná služba ČČK. Je pravdou,

že tyto záchranné složky mají specifické pole působnosti za specifických podmínek.

Většinou používají speciální vybavení, se kterým je třeba umět zacházet a být k tomu

speciálně vycvičen. Toto jsou důvody k tomu, aby se členové jednotlivých skupin

udržovali ve výborné fyzické kondici. Zdravotničtí záchranáři zasahují většinou v méně

náročných podmínkách. Mezi specifika většinou patří zdolávání velkého počtu schodů

se zátěží, především v panelových domech, kde jsou výtahové prostory většinou úzké

a jeho použití je nemožné. Dále manipulace s těžkým pacientem ve špatně přístupných,

stísněných prostorech a jeho přenášení na kratší, či delší vzdálenosti. Jednotlivé váhy,

jako tlačení nosítek, nošení batohu, defibrilátoru a kyslíku, se mohou zdát zanedbatelné.

Je nutné ovšem počítat s velkým počtem výjezdů, několikanásobně vyšším v porovnání

se specifickými záchrannými službami. Proto je fyzická kondice stejně tak důležitá,

jako u ostatních již zmíněných záchranných sborů.

1.2 Kardiorespirační zdatnost

Jedná se o pojem, který se dá nazývat také jako kardiorespirační vytrvalost,

kapacita nebo aerobní zdatnost. Jedná se o schopnost kardiovaskulárního a respiračního

systému přijímat a využívat živiny a kyslík. (Sharkey, 1984) Může dojít k narušení

funkčnosti kardiorespirační kapacity a tělo začne pociťovat nedostatek kyslíku, pak

přijde na řadu únava, dechová insuficience a svalová bolest.
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Kapacita kardiorespiračního systému může být ovlivněna faktory, jako jsou genetické

dispozice, fyzická kondice a věk. Poukazuje na tělesnou zdatnost jedince a na jeho

celkové zdraví. Jedná se o faktor snižující riziko kardiovaskulárních nemocí a všech

jeho komplikací. Posílený srdeční aparát a cévy jsou v lepší kondici, tedy méně

náchylné na onemocnění. (Bouchard, 1994)

Významnou měrou se vytrvalostní schopnosti podílejí na zlepšování a zocelování

kardiorespiračního aparátu. Díky nim je vyvolána adaptace nejen na úrovni buněčné

nebo tkáňové, ale také na regulačních schopnostech celého organismu. Napomáhá

zlepšení spolupráce srdečního a dechového aparátu a celé jejich součinnosti. Díky těmto

schopnostem se řadí mezi významné prostředky k prevenci civilizačních chorob.

(Bursová, 2001)

1.3 Svalová síla a vytrvalost

Tělesná síla je popisována jako pohybová schopnost (maximální fyzická síla),

kterou dokáže skupina svalů vyprodukovat při pohybové aktivitě. (Stopani, 2008)

Vytrvalostní sílu lze definovat jako schopnost udržet intenzitu pohybové činnosti

a zároveň odolávat únavě po dobu výkonu fyzické zátěže. (Zháněl, 2012) Úroveň

projevu svalové síly závisí na fyziologickém průřezu svalu, na počtu aktuálně

zapojených neuromotorických jednotek v čase a na koordinaci funkčních svalových

skupin. Při jakémkoli zatěžování svalu, v něm dochází k hypertrofním změnám.

Dochází především ke zvyšování počtu jader a svalová vlákna se začínají zkracovat

a ztlušťovat. Dále se množí kontraktilní bílkoviny a ve svalu začíná narůstat krevní síť.

Nikdy se na svalové kontrakci nepodílejí všechna svalová vlákna, ale nitrosvalová


[…]


fyzická kondice zdravotnických záchranářů dostačující pro jejich výkon povolání. Třetí

cíl porovnával fyzickou kondici a tělesnou zdatnost zdravotnických záchranářů.

Všechny cíle byly splněny.

K dosažení těchto cílů byly stanoveny tři hypotézy, které měly být ověřeny pomocí

dotazníkového šetření. První hypotéza - Zdravotničtí záchranáři nedisponují dostatečně

vhodným zdravotním stavem. Z výzkumného šetření vyplývá, že první hypotéza nebyla

potvrzena. Druhá hypotéza – Povinné přezkoušení z fyzické zdatnosti zdravotnických

záchranářů by zvýšilo jejich tělesnou kondici. Tato hypotéza byla potvrzena. Potvrzena

byla také třetí hypotéza – Nadpoloviční počet respondentů se věnuje pohybovým

aktivitám a hodnotí svoji fyzickou kondici kladně.

Z výsledků práce vyplývá, že vysoké procento zdravotnických záchranářů provozuje

aktivně nějaký sport. Domnívám se, že jejich fyzická aktivita je prováděna na rekreační

bázi, nikoli za účelem zvyšování fyzické kondice a tělesné zdatnosti. Chtěl bych

se touto problematikou zabývat také v mojí další akademické práci. Rozvinout možnosti

otestování zdravotnických záchranářů a dostat subjektivní hodnocení do roviny

objektivní.
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Příloha 1 – Dotazník k praktické části

Dotazník

Fyzická kondice zdravotnického záchranáře

Dobrý den,

jmenuji se Vladimír Zavadil a studuji třetí ročník oboru Zdravotnický záchranář

na ČVUT, Fakultě Biomedicínského inženýrství v Kladně. Chtěl bych Vás tímto

požádat

a poprosit o vyplnění dotazníku, ten bude začleněn do mojí bakalářské práce, jejíž název

je „Fyzická kondice zdravotnického záchranáře“.

Tento dotazník je zcela anonymní a slouží pouze pro zjištění údajů, které budou

následně v mé práci zpracovány. Dotazník bude zpracováván na základě Vašeho

vlastního sebehodnocení. U všech uvedených otázek zaškrtněte pouze jednu možnost,

pokud není uvedeno jinak.

Předem děkuji za Vaši spolupráci a přeji mnoho pracovních úspěchů.

Zavadil Vladimír

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

2. Kolik je Vám let? Prosím o zaškrtnutí věku v příslušném řádku dle Vašeho

pohlaví.

Muži Ženy

□ do 29 let □ do 25 let

□ 30 – 35 let □ 26 – 30 let

□ 36 – 40 let □ 31 – 35 let

□ 41 – 45 let □ 36 – 40 let

□ 46 – 50 let □ 41 – 45 let

□ 51 let a více □ 46 let a více

3. Prosím o co nejpřesnější vyplnění těchto údajů.

Váha………………….. Výška……………………….

4. Byli jste v dětství vedeni k pohybové aktivitě?

□ ano pravidelně

□ ano nepravidelně

□ ne

□ ne, ale věnoval jsem se sportu ze své vůle

5. Jak často se věnujete sportu/tréninku aktivně?

□ méně než 1x za měsíc

□ 1x za měsíc

□ 1x za 14 dní

□ 1 – 2 týdně

□ 3 – 4 týdně

□ 5 a více za týden

6. Jak dlouho se věnujete sportu/tréninku aktivně?

□ méně než rok

□ 1 – 3 roky

□ 3 roky a více

□ neprovozuji aktivně žádný sport

7. Máte nějaká zdravotní omezení?

□ ne

□ ano, prosím uveďte jaká………………………………..

8. Provozujete některou aktivitu minimálně jednou týdně? Uveďte z následujících

možností. (Můžete zaškrtnout více odpovědí.)

□ běh

□ jízda na kole

□ plavání

□ běh v rámci provozování kolektivního sportu

□ posilovna

□ bruslení

□ bojové sporty

□ jiné………………………………

□ žádnou

9. Kolikrát týdně chodíte běhat?

□ 1x týdně
□ 2 – 3x týdně
□ 3 a více za týden

□ neběhám pravidelně

□ neběhám nikdy

10. Posilujete?

□ posiluji s vlastní váhou

□ posiluji se zátěží

□ kombinuji obojí

□ neposiluji

11. Věnujete se strečinku/protahování?

□ 1x týdně

□ 2 – 3x týdně

□ 3x a více za týden

□ nestrečuji
12. Jste spokojeni se svojí kondicí?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne

13. Ohodnoťte vaši kondici dle svého názoru na stupnici od 1 do 10, kdy vaše

kondice roste s číslem na stupnici.

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

□ 9

□ 10

14. Myslíte si, že by zavedení povinného fyzického přezkoušení pomohlo osobnímu

a profesnímu růstu ve vašem oboru?

□ ano

□ spíše ano

□ spíše ne

□ ne
15. Jak dlouho trvá Vaše cvičební jednotka (průmerně) ……………………minut?

16. Jak hodnotíte svůj zdravotní stav?

□ výborný

□ velmi dobrý

□ průměrný

□ uspokojivý

□ neuspokojivý

17. Proč sportujete? (Můžete zvolit více variant.)

□ baví mě to

□ chci si udržet fyzickou kondici

□ chci si zvýšit fyzickou kondici

□ chci zhubnout

□ uveďte Váš jiný důvod:………………………….

18. Máte sestavený cvičební plán?

□ ano

□ ne

19. Jak nejčastěji sportujete?

□ sám

□ s partnerem/partnerkou

□ ve skupině

20. Účastníte se aktivně závodů ve Vašem preferovaném sportu?

□ ano pravidelně

□ ano občas

□ ne