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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Vladimír Zavadil
s názvem: Fyzická kondice zdravotnického záchranáře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 91

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student předkládá bakalářskou práci na téma "Fyzická kondice zdravotnického záchranáře" v celkovém
rozsahu 60 stran mimo příloh. Práce je členěna do kapitol, které na sebe logicky navazují. V teoretické
části vysvětluje základní pojmy využívané kondičním tréninku a základy fyziologie při zátěži organismu.
Vlastní práce má stanovené tři cíle, k jejichž splnění byl použit kvantitativní sběr dat.
Velmi pozitivně hodnotím zpracování bakalářské práce a její diskuzi. Výtku bych měl pouze k výsledku,
druhého cíle: „Zjistit, zdali je tělesná zdatnost a fyzická kondice zdravotnických záchranářů dostačující pro
jejich výkon povolání.“ Tento cíl se povedlo naplnit pouze částečně, chybí měrná hodnota. Stanovené
hypotézy se povedlo vyvrátit nebo potvrdit. Student při zpracovávání bakalářské práce spolupracoval;
připomínky akceptoval. Sám přicházel s řešením zpracovávané problematiky.
Na zdravotnické záchranáře je čím dál více kladen důraz ve výjezdových skupinách. Výsledky práce proto
mohou sloužit jako pilotní průzkum pro rozsáhlejší výzkumy, které mohou být genderově zaměřeny.
Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Pavel Böhm
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